Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS
Secretaria Municipal de Educação

Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção
e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da

Educação  FUNDEB

CACs -  FUNDEB.

Página 1 de 1

 ATA DA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE 1

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO 2

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 3

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB – CACs - FUNDEB. 4

 5

Aos vinte e quatro dias do mês de SETEMBRO do ano de dois mil e vinte e quatro, foi convocada a 6

Assembleia Geral ordinária do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo 7

de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação 8

(CACS/FUNDEB), conforme convocação, em primeira chamada às 13h30 e em segunda e última 9

chamada às 14h. A ser realizada na Sala Dos Conselhos, sito à Rua Carmela Dutra, 475 - 3º andar – 10

Agriões – Teresópolis/RJ. Atendendo à convocação a fim de avaliar e analisar os documentos e cumprir 11

às exigências legais para Prestação de Contas do período compreendido entre PRIMEIRO DE MAIO a  12

TRINTA E UM DE JULHO do ano de 2024,  atendendo às exigências legais. Em segunda convocação 13

estavam presentes o presidente do conselho Thiago Ferreira Duque, representante do Conselho 14

Municipal de Educação, o conselheiro José Marcos Wendling Vargas, representante do Poder Executivo 15

Municipal e o Conselheiro Carlos Renato de Castro Souza, representante dos Professores da Educação 16

Básica Pública e a conselheira Iara Caldas da Silva Manso, representante dos Diretores das Escolas 17

Públicas de Teresópolis.   O Presidente Thiago Ferreira Duque, convidou a mim Luciana Nunes Ribeiro 18

Dias, do corpo técnico do Conselho para secretariar. Os conselheiros presentes aguardaram a chegada 19

de todos os membros, contudo não houve comparecimento dos demais, não havendo quórum, foi 20

encerrada a reunião às 15h. Diante do exposto, foi convocada nova Assembleia para o dia 30 de 21

setembro. Não havendo mais assunto a ser tratado, foi encerrada. Após lida e aprovada a ata, vai lavrada 22

e assinada pela Secretária, pela Presidente e os demais presentes nesta Assembleia. 23

Thiago Ferreira Duque   – Presidente ____________________________________________________ 24

José Marcos Wendling Vargas – Conselheiro _____________________________________________ 25

Carlos Renato de Castro Souza – Conselheiro _____________________________________________ 26

Iara Caldas da Silva Manso – Conselheira - _______________________________________________ 27